
Determinazione.9 del 09/01/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.9 del 3° SETTORE del 09/01/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L’INSTALLAZIONE E LA
GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI AD USO
DI PRIVATI - CIG: 9289706BE5. PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEI
PROGETTI ESECUTIVI DELLE STAZIONI DI RICARICA ELETTRICHE
DISLOCATE SU 10 PARCHEGGI COMUNALI.

VISTA la proposta del Responsabile dell’istruttoria, geom. Marina
Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 20 luglio 2021
sono stati approvati i punti di dislocazione sul territorio
comunale delle colonnine di ricarica e l’atto di indirizzo per
l’individuazione degli operatori economici a cui affidare le aree
in concessione, demandando al Dirigente del Settore 3° la
predisposizione degli atti successivi;

- con determinazione dirigenziale a contrarre in data 23 giugno
2022, n. 488/3, è stato disposto di procedere all’affidamento in
oggetto mediante procedura negoziata telematica senza bando ex
art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni),
convertito con Legge n. 120/2020 e s.m.i., da espletarsi sulla
piattaforma Sintel di Aria S.p.A., con aggiudicazione in base al
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
a seguito della valutazione della sola offerta tecnica in base ai
criteri specificati nella lettera-invito;

- l'offerta risultante economicamente più vantaggiosa, individuata
secondo il miglior rapporto della qualità offerta sulla base dei
criteri specificati nella lettera-invito, corrisponde a quella
presentata dalla ditta BE CHARGE SRL con sede in Milano, impresa
singola, la quale ha conseguito il punteggio complessivo di 66,00



Determinazione.9 del 09/01/2023 Pagina 2

punti su 100, a favore del quale è stata proposta
l’aggiudicazione;

- l'offerta indicata prevede, tra le altre, come miglioria di gara
il raddoppio delle postazioni di ricarica rispetto alle 10
richieste a base d'asta, pertanto per un totale di 20 postazioni
equivalenti a 40 punti di ricarica;

- con Determinazione Dirigenziale 649 del 29/08/2022 è stato
approvato il verbale di gara ed aggiudicata la concessione di
suolo pubblico per installazione di 20 colonnine elettriche alla
ditta  BE CHARGE SRL:

- con scrittura privata n° 30 del 30 settembre 2022 è stata
sottoscritta fra le parti la concessione di utilizzo di suolo
pubblico per l’installazione di n° 20 colonnine di ricarica su 10
parcheggi pubblici, con destinazione all'utilizzo specifico e
riservato di 40 parcheggi nell'ambito del territorio comunale;

- in data 15 novembre 2022 sono state consegnate, con apposito
verbale, le aree destinate all’installazione delle colonnine di
ricarica e che da tale data parte il tempo utile di 180 giorni
solari e consecutivi entro i quali la ditta BE CHARGE dovrà
consegnare le strutture realizzate e perfettamente funzionanti;

- la posa delle colonnine di ricarica deve essere preceduta
dall’invio dei progetti esecutivi delle varie stazioni di ricarica
e comprendenti i seguenti elaborati tecnici:
1) Relazione tecnica;
2) Relazione fotografica;
3) Stato di fatto;
4) Stato di progetto;
5) Schema Elettrico;
6) Dettaglio Colonnina;
7) Dettaglio Contatore;

ACCERTATO che in data 21/12/2022, con protocolli n. 56852, 56853,
56860, 56862, 56863, 56872, 56934,56938, 56942, 56946, 56950, e in
data 22/12/2022 con protocollo 56980, sono stati consegnati i 10
progetti esecutivi delle varie stazioni di ricarica comprensivi
degli elaborati sopra descritti e della domanda di occupazione
temporanea di suolo pubblico, documentazione prevista dal bando di
concessione e propedeutica alla realizzazione dei lavori;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici e
s.m.i.;
- la Legge 11.09.2020, n. 120, di conversione in legge del
Decreto-Legge 16.07.2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni);
- il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore;
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni
in materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, che
disciplina le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento comunale di contabilità,
relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle relative spese;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di



Determinazione.9 del 09/01/2023 Pagina 3

conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori
Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per
l'esercizio 2023-2025 è stato fissato dal Decreto del Ministero
dell’Interno 13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non
avendo approvato il bilancio 2023-2025, si trova in esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023, ai sensi dell’art. 163
del D.Lgs. 267/2000;

   Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o
altri interventi di somma urgenza per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme
già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.

DETERMINA

1. di prendere atto e approvare i 10 progetti esecutivi trasmessi
dalla ditta BE Charge srl in data 21/12/2022, con protocolli n.
56852, 56853, 56860, 56862, 56863, 56872, 56934,56938, 56942,
56946, 56950, e in data 22/12/2022 con protocollo 56980;

2. di confermare l’occupazione del suolo pubblico giusta
Concessione perfezionata con scrittura privata n° 30 del 30
settembre 2022, per la superficie strettamente necessaria per
l’installazione delle colonnine; 

3. di dare atto che i lavori relativi al parcheggio Adige,
potranno essere realizzati solo dopo aver acquisito agli atti il
parere della Soprintendenza dei Beni Ambientali di Verona;

4. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e
s.m.i.;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio 
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni dell’Ente;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago



Determinazione.9 del 09/01/2023 Pagina 4

vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.9 del 09/01/2023 Pagina 5


